

Tuomas Niilonpoika Mäntsän Jälkeläisten Sukujuhla

Mäntän klubi 1.9.2012

Aarno Raittila

Juhlaesitelmä - lyhennelmä

Sukututkimusta tukeva kirjallinen materiaali päättyy parhaassakin tapauksessa yleensä viimeistään 1400-luvulle. Tässä kohdin on lisääntyvässä määrin otettu avuksi DNA-tutkimus, joka toisaalta antaa käsityksen kansojen liikkeistä aikojen kuluessa ja toisaalta kertoo mm. paljon siitä, mistä suomalaiset ovat kotoisin. Mieslinjassa Y-kromosomi periytyy jälkipolville ja tapahtuneita mutaatioita tutkimalla voidaan selvittää myös mahdollisia sukujen yhteyksiä varhaisemmilta ajoilta. Vastaava tutkimus on mahdollista tehdä äitilinjassa seuraten äidiltä tytärtä kautta periytyvää mtDNA:ta.

Geneettisesti suomalaisten esipolvet ovat tulleet Suomeen monia eri reittejä vuosituhansien kuluessa. Suomalaisista miehistä n. 60% edustaa klaania, joka on seurannut jääkauden jälkeen vapautuvan maan sulamista ja jotka ovat vaeltaneet tuhansien vuosien kuluessa idästä nykyisen Kiinan alueelta Venäjän arojen kautta Koillis-Eurooppaan. Osa väestä on tullut Suomeen suoraan idästä, osa Baltian tai Puolan kautta. Kaksi muuta klaania ovat asuttaneet Euroopan etelä- ja keskiosia. Näistä toinen klaani vaelsi Skandinaviaan ja on sitä kautta levittäytynyt vahvasti myös Suomeen, erityisesti länsirannikolle.

Mäntsän sukuseura on halunnut selvittää enemmänkin omien esi-isiensä historiaa. Tutkimukseen on osallistunut seitsemän eri sukuhaaran mieslinjaista edustajaa, joiden yhteinen esi-isä, Tuomas Tuomaanpoika Mäntsä oli Mäntän isäntänä 1637-1661. Mäntän talosta on lähtenyt jälkipolvia mm. useisiin Ruoveden, Keuruun ja Kuoreveden taloihin. Tutkittu sukutietokanta kattaa jo yli 25 000 jälkeläistä tai perheenjäsentä.

Myös Mäntsän miehet ovat em. idästä tulleita ns. ”mammutin metsästäjien” jälkeläisiä. Y-DNA tutkimus tukee sitä, että kirkonkirjojen merkinnät tutkituista mieslinjoista on kirjattu oikein ja vahvistaa aiemmin tehdyn sukututkimustyön oikeellisuuden. ts. kaikki nämä sukuhaarat lähtevät Mäntän talosta.

Suomessa on vasta muutama sukuseura tehnyt vastaavassa laajuudessa omia tutkimuksiaan. Suomi DNA-vertailuprojektiin on tähän mennessä osallistunut lähes 3000 henkilöä, pääosa yksityisesti. Sieltä löytyy joitakin mielenkiintoisia osumia, joita tutkimalla voimme ehkä piankin löytää sellaisia sukuyhteyksiä, joista emme ole olleet tietoisia.